

厚生労働省
医政局経済課長 殿

要 望 書

日頃から周産期医療にご配慮頂きありがとうございます。

さて、3月11日に発生した東北関東大震災は地震、津波だけではなく広範囲に渡る日常生活に未だに大打撃を与えています。周産期医療も例外ではなく母子を取り巻く環境は筆舌に尽くしがたいものがあります。そこで、学会として東北6県の周産期医療に従事する責任医師に連絡を取り、現在切実に必要としている物品についての緊急調査を実施しました。その結果、特に宮城県、岩手県の状況が最悪であり、医療器具、薬品、母子のケア用品などを必要としていることが判明しました。両学会としては添付した物品を宮城県、岩手県に早急に届けられることを強く要望するものです。

震災の後、医療環境の悪化、医療従事者の疲労は増大しており、これら物品の到着は彼らの切なる願いであり、大きな希望となることを最後に申し添えます。

平成23年3月16日

社団法人 日本産科婦人科学会
理事長 吉村 泰典

社団法人 日本産婦人科医会
会 長 寺尾 俊彦

一般社団法人 日本周産期・新生児医学会
理事長 田村 正徳

社団法人 日本小児科学会
会 長 五十嵐 隆

尚、物品の届け先は以下の通りです。県内の周産期医療施設への確実な配送を約束してくれています。

宮城県 東北大学震災対策本部（電話 022-717-7100）
産科責任者：八重樫伸生、新生児科責任者：松田直

岩手県 担当窓口：岩手県庁 県民暮らしの安全課高橋主任主査
（電話 019-629-5322）
物資送り先：020-0173 岩手県産業文化センター「アピオ」
岩手県岩手郡滝沢村滝沢字砂込389-20
（電話 019-688-2000、FAX 019-688-2002）
産科責任者：福島明宗、新生児科責任者：葛西健郎

岩手県

	メーカー	品名	価格(定価)	必要数	小計	備考
分娩セット	大衛	分娩キット災害時用	11,000円	30ケース	330,000円	1ケース=5個入
ミルク	ビースタークスノー	粉ミルクネオミルク健やか	2,600円	5000缶	13,000,000円	1缶=820g
生理用ナプキン	花王	ロリエスリムガード	420円	200袋	84,000円	1袋=28個
産褥ショーツ	大衛	産褥ショーツ フリーパンティーB	500円	50箱	25,000円	1箱=20入り
産着	ワコール	短肌着 50~60cm	3,900円	1,000枚	390,000円	1枚入り
バスタオル			?	1,000枚		
フェイスタオル			?	1,000枚		
お尻ふき	ピジョン	おしりナップボックス	10,400円	10箱	104,000円	1箱=20個、1個=80枚
紙おむつ(未熟児用)	アトム	ウィーピーおむつM	26,400円	10ケース	264,000円	1ケース=360枚
紙おむつ(新生児用)	大王製紙	グーン初めての肌着新生児用	16,900円	10ケース	169,000円	1ケース=216枚
紙おむつ(小児用S)	P&G	パンパースコットンケアジャンボS	7,200円	10ケース	72,000円	1袋74枚×4袋=296枚
紙おむつ(小児用M)	P&G	パンパースコットンケアジャンボM	7,200円	10ケース	72,000円	1袋62枚×4袋=248枚
手洗い洗剤	サラヤ	弱酸性ハンドソープ	9,960円	50箱	498,000円	1箱=12本入り
刷り込み式消毒剤	サラヤ	サニサーラ500ml	19,800円	150箱	2,970,000円	1箱=10本
ディスポーザル手袋(S)	宇都宮製作	シンガーニトリルディスポフィットS	12,000円	10ケース	120,000円	1ケース=10箱入り
ディスポーザル手袋(M)	宇都宮製作	シンガーニトリルディスポフィットM	12,000円	10ケース	120,000円	1ケース=10箱入り
1包化消毒剤	スズケン	スワブパット	45,000円	1箱	45,000円	1箱=6,000枚入り
消毒綿	丸三産業	サニコット消毒綿	250円	1500箱	375,000円	1箱=20包
母乳パック	カネソン	母乳バッグ200ml	1,200円	600箱	720,000円	1箱=20枚入り
K2シロップ	エーザイ	K2シロップ0.2%	1,390円	30箱	41,700円	1箱=50包

合計 19,377,200円 + α

宮城県

	メーカー	品名	価格(定価)	必要数	小計	備考
紙おむつ(超未熟児用)	アトム	ウィーピーおむつSS	23,400円	8ケース	187,200円	1ケース=360枚
紙おむつ(極小未熟児用)	アトム	ウィーピーおむつS	25,000円	8ケース	200,000円	1ケース=360枚
紙おむつ(未熟児用)	アトム	ウィーピーおむつM	26,400円	10ケース	264,000円	1ケース=360枚
紙おむつ(新生児用)	大王製紙	グーン初めての肌着新生児用	16,900円	10ケース	169,000円	1ケース=216枚
紙おむつ(小児用S)	P&G	パンパースコットンケアジャンボS	7,200円	10ケース	72,000円	1袋74枚×4袋=296枚
紙おむつ(小児用M)	P&G	パンパースコットンケアジャンボM	7,200円	10ケース	72,000円	1袋62枚×4袋=248枚
紙おむつ(小児用L)	P&G	パンパースコットンケアジャンボL	7,200円	10ケース	72,000円	1袋54枚×4袋=216枚
帝王切開セット	大衛	OWメインシート	20,000円	5ケース	100,000円	1ケース=10個入
分娩キット	大衛	分娩キット災害時用	11,000円	20ケース	220,000円	1ケース=5個入
オートクレーブ	エルクコーポレーション	エルクレーブフルオートMAC-560	560,000円	20台	11,200,000円	売値は20万前後
ミルク	ビースタークスノー	粉ミルクネオミルク健やか	2,600円	1000缶	2,600,000円	1缶=820g
飲料水	アサヒ飲料	アサヒ天然水	280円	2,000本	560,000円	1本=2L
毛布			?	1,000枚		
手洗い洗剤	サラヤ	弱酸性ハンドソープ	9,960円	50箱	498,000円	1箱=12本入り
刷り込み式消毒剤	サラヤ	サニサーラ500ml	19,800円	150箱	2,970,000円	1箱=10本
ディスポーザル手袋(S)	宇都宮製作	シンガーニトリルディスポフィットS	12,000円	10ケース	120,000円	1ケース=10箱入り
ディスポーザル手袋(M)	宇都宮製作	シンガーニトリルディスポフィットM	12,000円	10ケース	120,000円	1ケース=10箱入り
1包化消毒剤	スズケン	スワブパット	45,000円	1箱	45,000円	1箱=6,000枚入り
消毒綿	丸三産業	サニコット消毒綿	250円	1500箱	375,000円	1箱=20包
母乳パック	カネソン	母乳バッグ200ml	1,200円	600箱	720,000円	1箱=20枚入り
K2シロップ	エーザイ	K2シロップ0.2%	1,390円	30箱	41,700円	1箱=50包

合計 20,605,900円 + α